[image: image1.png]

                                  проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________

            №_____
О внесении изменений в постановление администрации
МР «Мещовский район» от 09.07.2015 №  614
«Об утверждении Административного регламента
по предоставлению государственной услуги
«Предоставление материнского (семейного) капитала
при рождении третьего или последующих детей»

На основании ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Калужской области от26.09.2005г.№120-03«О наделении органов
местного самоуправления муниципальных  районов и городских округов Калужской области отдельными государственными полномочиями», Законом Калужской области  от 27.12.2011 года № 240-ОЗ «О материнском (семейном) капитале»,    ст. ст. 7,35 Устава МР «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский  район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Внести в постановление администрации MP «Мещовский район» от
09.07.2015 г. № 614 «Об утверждении Административного регламента по
предоставлению
государственной     услуги     «Предоставление материнского

(семейного) капитала при рождении третьего или последующих детей»» следующие изменения:
          1.1 .Название постановления изложить в новой редакции: "Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги "Предоставление материнского (семейного) капитала»".
     1.2.Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

"1.Утвердить Административный регламент по предоставлению государственной услуги "Предоставление материнского (семейного) капитала" (прилагается).

    1.3. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:

"3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования".
   1.4. Название     приложения     "Административный
регламент        по
предоставлению государственной услуги "Предоставление материнского (семейного) капитала при рождении третьего или последующих детей»" (далее - Административный регламент) изложить в новой редакции:

      «Административный регламент по предоставлению государственной услуги "Предоставление материнского (семейного) капитала"».

1.5. Абзац 1 пункта  1.1 раздела 1  Административного регламента изложить в новой редакции:

"Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление материнского (семейного) капитала» (далее - Административный регламент) разработан в целях повышения качества предоставления государственной услуги, создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при предоставлении государственной услуги по назначению и выплате пособия, отдельным категориям лиц, определения сроков и последовательности действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению государственной услуги.
          1.6. Абзац 1 пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента изложить в новой редакции:
           «Заявителями могут выступать физические лица (далее - заявители), постоянно или преимущественно проживающие  на территории Мещовского района, на момент обращения за материнским (семейным) капиталом и обратившиеся в ОСЗН, наделенный государственными полномочиями по предоставлению материнского
(семейного) капитала либо в многофункциональный центр с заявлением о

 предоставлении материнского (семейного) капитала, если ранее они не воспользовались правом на получение материнского (семейного) капитала.
  Право на материнский капитал при рождении третьего или последующих детей имеют лица, если ранее они не воспользовались правом на получение материнского капитала в соответствии с настоящим Законом:
- женщина, родившая (усыновившая) третьего или последующих детей, до 31 декабря 2019 года включительно;
· мужчина, являющийся единственным усыновителем третьего или последующих детей, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, до 31 декабря 2019 года включительно;
· отец (усыновитель) ребенка в случаях смерти женщины, объявления ее умершей, лишения ее родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на материнский капитал, в случае неполучения ею материнского капитала.
При рождении мертвого ребенка материнский капитал
     Право на материнский капитал при рождении второго ребенка и последующих
детей имеют следующие лица, зарегистрировавшие ребенка в органах записи актов гражданского состояния Калужской области:
           - женщина, родившая (усыновившая) второго ребенка и последующих детей начиная с 1 января 2020 года

          -мужчина, являющийся единственным усыновителем, ^второго ребенка и последующих детей, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 1 января 2020 года;
       -отец (усыновитель) ребенка в случаях смерти женщины, объявления ее умершей, лишения ее родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на материнский капитал, начиная с 1 января 2020 года в случае неполучения ею материнского капитала.
         При рождении мертвого ребенка материнский капитал не предоставляется.
1.7. Пункт 1.3.3 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:

    « Информация  о назначении и выплате материнского капитала  размещается в Единой Государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным Законом от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи ».
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Мещовский район» Аношкину Н.А.
Глава  администрации                                                                  В.Г. Поляков